
 

DETERMINAZIONE N.  162/2016 
 

Oggetto: Indizione di un RDO su MEPA per l’acquisizione di un applicativo di 
back office e connessi servizi per la gestione del processo di adesione al sistema 
PagoPa. 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 5 del CAD e 
dell’art. 15 del D.L. n. 179/2012, a decorrere dal 1 giugno 2013 le pubbliche 
amministrazioni sono tenute ad aderire al sistema dei pagamenti elettronici a favore 
delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi (di seguito 
denominato per brevità “Sistema pagoPA”) e che di concerto con la Banca d’Italia, 
e seguito della determinazione commissariale n. 8/2014 sono state emanate le 
“Linee guida per l'effettuazione dei pagamenti a favore delle pubbliche 
amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” (LG),  pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale, n. 31 del 7.2.2014 e le relative “Specifiche attuative dei 
codici identificativi di versamento, riversamento e rendicontazione” (allegato A)  e 
le  “Specifiche attuative del Nodo dei pagamenti-SPC” (allegato B) di seguito per 
brevità denominati anche “allegati alle LG”;  
 
CONSIDERATO che il Sistema pagoPA e il relativo software di gestione sono 
affidati e realizzati dalla SIA s.p.a. , in forze del Contratto quadro n. 2/2014 “Per 
l'affidamento del Servizio di Interconnessione tra Sistema Pubblico di Connettività 
e Rete Nazionale Interbancaria, nell’ambito del Sistema Informatizzato dei 
pagamenti della PA centrale - SIPA e per l’erogazione dei servizi di pagamento 
attraverso il Nodo dei Pagamenti-SPC”, sottoscritto in data 27 marzo 2014 e 
avente scadenza al 31 dicembre 2016, in virtù della proroga tecnica di cui alla 
Determinazione n. 46 del 29 luglio 2015. 



 

 2

 
CONSIDERATO che, in esecuzione della Determinazione n. 111 del 18 dicembre 
2014 ed in esito alla RDO 742541 del 10 marzo 2015, AgID ha affidato alla società 
Be Solutions solve, realize & control s.p.a. l’acquisizione di un Software Open 
Source per il monitoraggio delle adesioni al Sistema pagoPA; 
 
CONSIDERATO altresì che con la Determina n. 103 del 16 ottobre 2015 sono 
state approvate da AgID specifiche modifiche all’interno degli Allegati delle LG al 
fine di implementare le funzionalità del software di gestione del Nodo dei 
Pagamenti-SPC, introducendo i “Partner tecnologici”, che mettono a disposizione 
degli Enti Creditori la propria piattaforma applicativa, nonché una Porta di 
Dominio Equivalente per l’interconnessione con il sistema pagoPA e apportando 
una revisione delle procedure di adesione da parte degli Enti Creditori; 
 
VISTO l’Appunto del responsabile dell’Area Pubblica Amministrazione del 15 
giugno 2016 nel quale si segnala la necessità e urgenza, a seguito delle novità 
introdotte nel sistema PagoPA, per facilitare gli Enti Creditori nel processo di 
adesione, per automatizzare i processi di back-office e potenziare le funzionalità 
dell’attuale sistema di back-office, di sviluppare una nuova applicazione 
informatica procedendo a indire apposito RDO sul MEPA per individuare il 
fornitore cui richiedere, servizi “a misura” da utilizzare sulla base delle effettive 
esigenze operative e liquidare solo sula base dell’effettivo utilizzo per attività di 
sviluppo, manutenzione evolutiva, assistenza e formazione agli utenti AgID  
nonché per la ristrutturazione e revisione della reportistica operativa e direzionale 
prevista dal sistema di monitoraggio attualmente in uso; 
 
CONSIDERATA quindi la necessità e urgenza di procedere all’indizione del 
richiesto RDO, con la consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
presenti tra quelli abilitati ad operare nel mercato elettronico per la categoria 
relativa all’oggetto dell’affidamento, procedendo con il criterio di aggiudicazione il 
principio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante offerta a prezzi 
unitari con il limite complessivo presunto di € 200.200,00 (IVA esclusa); 
 
CONSIDERATO altresì che dovendo provvedere al pagamento del contributo 
dovuto ai sensi della deliberazione dell’ANAC n. 163 del 22.12.2015, in attuazione 
dell’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, che per l’anno 2016 è 
pari a € 225,00 (come stabilito dall’articolo 2, comma 1, della citata deliberazione 
ANAC in relazione alla fascia di importo dell’appalto di cui alla fascia di € 
150.000 - 300.000), la spesa massima complessiva stimata è pari a € 200.425,00 
(IVA esclusa) ossia € 244.469,00 (IVA inclusa); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.; 



 

 3

 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” 
con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” ed in particolare l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera b) che 
disciplina gli affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro e inferiore 
alla soglia comunitaria, considerato anche che sul sito “acquisti in rete pa” si dà 
atto che l’entrata in vigore del citato nuovo codice degli appalti modifica il quadro 
di riferimento anche per gli acquisiti e sugli strumenti messi a disposizione sul 
Portale e che la stessa Consip sta, quindi, procedendo all’aggiornamento della 
documentazione generata automaticamente sul sistema per renderla aderente alla 
nuova normativa;  
 
VISTA la determinazione n. 148/2016 del 24.06.2016 inerente la variazione di 
budget per l’acquisizione di un applicativo di Back Office per la gestione del 
processo di adesione al sistema pagoPA e servizi professionali correlati; 
 
VISTA la mail del 27 giugno 2016 del servizio Bilancio e contabilità per la 
copertura di budget; 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’indizione di un RDO su MEPA per l’acquisizione di un 
applicativo di back office per la gestione del processo di adesione al 
sistema PagoPa e servizi professionali, che avrà durata di  12 (dodici) mesi 
a decorrere dalla data di avvio delle prestazioni e che prevede anche che il  
software fornito sia garantito per almeno 12 (dodici) mesi a decorrere dalla 
data della verifica di conformità con esito positivo per ciascun intervento 
di sviluppo e manutenzione evolutiva; 
 

2. Di imputare la somma complessiva prevista pari a € 200.425,00 (IVA 
esclusa) ossia € 244.469,00 (IVA inclusa) come segue: 
- sul progetto Obfu 1.02.13.05 - “Fatturazione e pagamenti elettronici”: 
a) per le prestazioni di cui ai punti 1 e 2 che precedono, quali 
rispettivamente Sviluppo dell’ApplicativopagoPA e Manutenzione 
evolutiva dell’ApplicativopagoPA, per un importo complessivo pari a € 
153.720,00 IVA inclusa, sui fondi di cui alla voce SPA B.01.06.003 – 
“Software Personalizzati” del progetto stesso; 
b) per le prestazioni di cui ai punti 3, 4, e 5 che precedono, per un importo 



 

 4

complessivo pari a € 90.524,00 IVA inclusa, sui fondi di cui alla voce 
CEB.07.b.01.0003 – “Servizi informatici per attività di progetto” del 
progetto stesso; 
- per il contributo ANAC, pari a € 225,00, su Obfu 1.01.01.01 – 
“Funzionamento”, alla voce CEB.14.b.01.0017; 
 

3. Di nominare, ai sensi degli art. 31 e 101 del d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo 
Codice degli appalti), la dott.ssa Maria Pia Giovannini, quale Responsabile 
unico del procedimento contratto; 
 

4. Di nominare, ai sensi degli art. 31, 102  e 111 del d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo 
Codice degli appalti) la sig.ra Giulia Montanelli, quale Direttore 
dell’esecuzione del relativo contratto.;  
 

5. Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine il punto istruttore 
dell’Area proponente e per il perfezionamento dell’ordine su MEPA in 
qualità di “Punto Ordinante”, la Dott.ssa Oriana Zampaglione. 
 
 
Roma, 05/07/2016 
 
 
Antonio Samaritani 


		2016-07-05T13:01:36+0200
	ANTONIO SAMARITANI




